5

Дело № 05-0171/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 мая 2020 года							 	г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Черкашин А.Ю.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
директора Общества с ограниченной ответственностью «…»  Абдрахманова А.Р., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, место исполнения должностных обязанностей: ….,
по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

Абдрахманов А.Р., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «....» повторно совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 14.25 КоАП РФ, а также представил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, при этом его действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 15.01.2020 ИФНС России по Бахчисарайскому району проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица по адресу: ….. По результатам осмотра адреса составлен акт обследования адреса места нахождения юридического липа от 15.01.2020. В результате обследования установлено, что по данному адресу находится гостиница которая не функционирует. Руководитель, должностные лица или сотрудники Общества по заявленному адресу не находятся. Вывески и информационные указатели с наименованием ООО «....» не обнаружены. Финансово-хозяйственная деятельность не ведется. «....» по адресу: …. не находится.
Дополнительно исследовав адреса места нахождения юридического лица от 24.12.2018, выявлено что ООО «....» не находится по адресу государственной регистрации с 24.12.2018 г. Таким образом, по состоянию на 15.01.2020 директор ООО «....» Абдрахманов А.Р. свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения Общества не исполнил. Комплект документов, предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 08.08.2011 №129ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», в регистрирующий орган не предоставил. В результате бездействия директора ООО «....» Абдрахманова А.Р. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения об адресе и месте нахождения ООО «....».
Протокол составлен главным государственным налоговый инспектор правового отдела № 1 Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым советником государственной гражданской службы РФ 3 класса ….
На рассмотрение дела 14.05.2020 г. должностное лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – директор Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманов А.Р. не явился, о времени и месте рассмотрения дела  извещен надлежащим образом по адресам указанным в протоколе, что подтверждается вернувшимися в адрес мирового судья почтовыми уведомлениями с отметкой об истечении срока хранения.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие должностного лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – директор Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманова А.Р. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие должностное лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманов А.Р. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманов А.Р.  состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
	Из положения п «в» ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон) в едином государственном реестре юридических лиц содержатся следующие сведения и документы о юридическом лице, а именно  адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В силу положений Гражданского кодекса Российской Федерации, правоспособность юридического лица возникает в момент его создания и прекращается в момент внесения записи о его исключении из единого государственного реестра юридических лиц (п. 3. ст. 49 ГК РФ); юридическое лицо считается созданным со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц (п. 2 ст. 51ГК РФ); в предусмотренных законом случаях юридическое лицо может приобретать гражданские права и принимать на себя гражданские обязанности через своих участников (п. 2 ст. 53 ГК РФ).
Пунктами 2 и 3 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.
В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 года №506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе», служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
В силу ч. 2 ст. 8 Закона  государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта, а также с Федеральным законом от 3 августа 2018 года N 290-ФЗ "О международных компаниях и международных фондах" (ч.1 ст. 6 Закона).
	При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что 31.05.2020 г. Общество с ограниченной ответственностью «....» зарегистрировано в качестве юридического лица, присвоен ОГРН …., при регистрации юридического лица адресом (местом нахождения)  указан: ….. Сведений о том, что в единый государственный реестр вносились изменения в части места нахождения юридического лица материалы дела не содержат. Мировому судье таких сведений так же не представлено. Кроме того, ранее должностное лицо – директор Общества с ограниченной ответственностью «....» Абдрахманов А.Р. постановлением по делу об административном № 389 от 02.09.2019 г. привлечён к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, с назначением наказания в виде  административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.10.2019 г.
Из положений ч. 1 ст. 25 Закона следует, что за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В силу ч.4 ст. 14.25 ответственность предусмотрена за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
В соответствии c ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Из положений статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное (ст. 2.4 КоАП РФ).
Факт совершения  должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманова А.Р. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, и его вина, подтверждается письменными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 31/5 от 16.03.2020 г. (л.д.2-6);
- копией акта обследования адреса (места) нахождения субъекта хозяйствования № 16/08-39 от 15.01.2020 г., согласно которому по адресу: …., в присутствии понятых …, …, было проведено обследование, которым установлено, что по данному адресу находится гостиница «…», которая не функционирует и осуществляет свою деятельность только в курортный сезон. Сотрудники на территории отсутствуют, признаков осуществления деятельности не обнаружено (л.д. 17-18);
- фототаблицей (л.д. 19);
- копией поручения № 11/08-47 от 15.01.2020 г., согласно которому …., … поручено провести осмотр и обследование по адресу:  … .. (л.д. 20-21);
- копией акта обследования № 571/05-38 от 24.12.2018 г. (л.д. 22-23);
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 389 от 02.09.2019 г. (л.д. 24-27);
- распиской о получении документов, представленных при регистрации юридического лица № 6607А от 28.05.2018 г. (л.д.30);
- заявлением о государственной регистрации юридического лица при создании, из которого следует, что адресом места нахождения постоянного исполнительного органа указан:  ….. (л.д. 31-38);
- копией устава юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «....», согласно которому Устав утвержден протоколом № 1 общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «....» от 21.05.2018 г., адресом места нахождения юридического лица указан: ….  (л.д. 39-43);
- протоколом № 1 общего собрания учредителей ООО «....» от 21.05.2018 г., согласно которого  учредителями ООО  «....» являются …., … (л.д.45-46);
- гарантийным письмом  Османова З.Э., согласно которому он является собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: …., предоставил ООО «....» помещение по вышеуказанному адресу, кроме того выразил своё согласие об использовании вышеуказанного адреса в учредительных документах ООО «....» (л.д. 49-50);
- выпиской из единого государственного реестра  юридических лиц по состоянию на 16.03.2020 г. (л.д. 51-53);
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманова А.Р. доказана, его  действия  по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ квалифицированы верно.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность директора Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманова А.Р. мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахмановым А.Р.  административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым назначить должностному лицу – директору Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманову А.Р. административное наказание, предусмотренное ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 14.25, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

           Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что  согласно  положениям  статьи  32.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения  договора  (контракта)  с  дисквалифицированным   лицом.
	При  заключении  договора (контракта) уполномоченное  заключить  договор (контракт) лицо обязано запросить  информацию  о  наличии  дисквалификации физического  лица  в  органе, ведущем  реестр  дисквалифицированных  лиц.
Копию постановления направить директору Общества с ограниченной ответственностью «....»  Абдрахманову А.Р., Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 9 по Республике Крым.
	Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью  судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                         А.Ю. Черкашин